
CADERNO 1  5QUINTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2012

RESUMO DA PORTARIA N°  325/2012-SCCG, DE 17 DE 
MAIO DE 2012.

Nome : Maristela Miranda de Sousa
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias: 2. ½ (duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Paragominas
Objetivo : Sanar pendências referentes ao processo de 
emissão das carteiras estudantis intermunicipais/2012
Período : 17 a 19/05/2012
Nome : Mario Chaves da Trindade
Cargo : Motorista
N° de Diárias: 2. ½ (duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Paragominas
Objetivo : Sanar pendências referentes ao processo de 
emissão das carteiras estudantis intermunicipais/2012
Período : 17 a 19/05/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 329/2012-SCCG, DE 21 DE MAIO DE 2012.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011,
R E S O L V E:
Excluir a Gratifi cação de Tempo Integral da servidora MARCIA 
CARNEIRO ALVES,  ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, 
concedida através da Portaria nº 017/2011-SCCG, de 
07/02/2011, publicada no DOE nº 31.851, de 09/02/2011, a 
contar de 23/04/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 21 de maio 
de 2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 331/2012-SCCG, DE 21 DE 
MAIO DE 2012.

Nome : Geraldo Fernandes de Oliveira
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias: 3. ½ (três de meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Bannach e Xinguara
Objetivo : Fazer visitas e participar de reuniões com 
autoridades municipais e comunidades locais, para coleta de 
informações sobre obras e programas do Governo do Estado
Período : 21 a 24/05/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 332 /2012-SCCG, DE 22 DE 
MAIO DE 2012.

Nome  Evandro Jose Ferreira Neves Junior
Cargo  Assessor Técnico
N° de Diárias 3. ½ (três e meia)
Origem  Belém/PA
Destino  Marabá
Objetivo  Participar de  reuniões referentes aos 
Programas de Aquisição de Alimentos- PAA, Inclusão Produtiva e 
Cozinha Comunitária.
Período  25 a 28/05/2012
Nome  Maristela Miranda de Sousa
Cargo  Assessor Especial II
N° de Diárias 3. ½ (três e meia)
Origem  Belém/PA
Destino  Marabá
Objetivo  Participar de reuniões referentes aos 
Programas de Aquisição de Alimentos- PAA, Inclusão Produtiva e 
Cozinha Comunitária.
Período  25 a 28/05/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 383614

Contrato: 11-CCG
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros

Objeto: FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL, em conformidade 
com as especifi cações, qualidade e condições gerais estabelecidas 
na ATA de SRP 007/2012-SEGUP/PA, com fornecimento pela 
CONTRATADA à CONTRATANTE de, consoante estabelecido no 
Processo Licitatório Nº 07/2012-SGUP/PA.
Valor Total: 267.050,00
Data Assinatura: 14/05/2012
Vigência: 14/05/2012 a 13/05/2013
Pregão Eletrônico: 7/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122130562750000    339030              0101000000          Estadual
04122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: FRANCISCO RICARDO VALERIANO LOPES - ME
Endereço: R Nova, 25
CEP. 66623-700 - Belém/PATelefone: 9132381698
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383630

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 14/05/2012
Valor: 22.762,79
Vigência: 14/05/2012 a 13/05/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência, com fundamento 
no Art. 57, Inciso II da Lei 8.666/93, e recomposoção de valores 
de acordo com Art. 65, § 6º da Lei 8.666-73.
Contrato: 10-CCG
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: FELIX MELO DE SOUSA
Endereço: Av Pedro A Cabral, Bairro: Sacramenta, 5006
CEP. 66123-000 - Belém/PA
Telefone: 9132547930
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383557

PORTARIA: Nº 121/2012
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541945591/ESMALIE DA SILVA MESQUITA (TEN QOPM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 11/05/2012 a 13/05/2012
52002701/IOKANAM SIQUEIRA TORRES (3º SGT PM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 11/05/2012 a 13/05/2012
53897801/JUAREZ DE SOUZA LIMA (2º SGT PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 11/05/2012 a 13/05/2012
58331321/MARIO LUIS CARDOSO OLIVEIRA ( CAP QOPM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 11/05/2012 a 13/05/2012
541932421/REGINALDO NERY FERREIRA (SD PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 11/05/2012 a 13/05/2012<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384055

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 21/05/2012
Valor: 30.000,00
Vigência: 21/05/2012 a 02/10/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto o 
acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) do valor global 
contratado que corresponderá ao valor de R$ 30.000,00 (trinta 
mil reais), passando o valor global do contrato ao montante de 
R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) com fundamento no 
art. 58, I c/c o art. 65, I, “b” e § 1º da Lei Federal nº 8.666/93 
e alterações.
Contrato: 14-11
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122131729620000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: COLOMBO EXCURSÕES PASSAGENS E TURISMO 
LTDA.

Endereço: Tv S Pedro, Bairro: Campina, 566
CEP. 66023-570 - Belém/PA
Complemento: Edifício Carajás, sala 604
Telefone: 9132813242
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384236

PORTARIA: 124/2012-CMG
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARTA VALERIA MONTEIRO NABOR          CAP QOPM                 
5674956
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122131729620000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384128

PORTARIA Nº 101/2012 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições legais que lhe foram 
delegadas pelo Decreto de 16 de fevereiro de 2012, publicado no 
DOE de 17 de fevereiro de 2012;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor EDUARDO SOUZA SOLANO, matricula 
nº 55588192 e CPF/MF nº 026.562.132-15, ocupante do cargo 
de Diretor do Departamento de Material e Patrimônio, para 
acompanhar e fi scalizar o contrato abaixo discriminado:
�           CONTRATO Nº 005/2011 – ASIPAG e MARAJOARA 
COMERCIO DE ARTIGOS DE ÓPTICA LTDA.
II -Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de anotar 
em registro todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato supramencionado, devendo sugerir diretamente à 
Diretoria de Administração e Finanças o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 17 de 
maio de 2012.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384132

PORTARIA Nº 102/2012 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições legais que lhe foram 
delegadas pelo Decreto de 16 de fevereiro de 2012, publicado no 
DOE de 17 de fevereiro de 2012;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor EDUARDO SOUZA SOLANO, matricula 
nº 55588192 e CPF/MF nº 026.562.132-15, ocupante do cargo 
de Diretor do Departamento de Material e Patrimônio, para 
acompanhar e fi scalizar o contrato abaixo discriminado:
�           CONTRATO Nº 006/2011 – ASIPAG e VHP DOS 
SANTOS LTDA.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de 
anotar em registro todas as ocorrências relacionadas com 
a execução do contrato supramencionado, devendo sugerir 
diretamente à Diretoria de Administração e Finanças o que for 
necessário àmanutenção da qualidade dos serviços contratados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 17 de 
maio de 2012.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente
Designar

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384135
PORTARIA Nº 103/2012 - GAB/PRES/ASIPAG

A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições legais que lhe foram 
delegadas pelo Decreto de 16 de fevereiro de 2012, publicado no 
DOE de 17 de fevereiro de 2012;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora CLEONETE ALBUQUERQUE PUREZA 
RIBEIRO, matricula nº 5897427 e CPF/MF nº 701.399.892-34, 
ocupante do cargo de Assessor, para acompanhar e fi scalizar o 
contrato abaixo discriminado:
�           CONTRATO Nº 010/2011 – ASIPAG e ASSOCIAÇÃO 
POLO PRODUTIVO DO PARÁ.
II - Caberá à servidora designada neste ato, a obrigação de anotar 
em registro todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato supramencionado, devendo sugerir diretamente à 


